1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A QUINZE DE JUNHO

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS ----------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente. informou o Executivo da realização no próximo dia 22 de junho pelas 15h00m, de uma reunião

extraordinária da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos; ----------------------------------------------------------------------

 ---------1. Criação das Equipas de Intervenção Permanente (EIP´S) nas 4 Associações Humanitárias de Bombeiros

Voluntários do Concelho; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------2. Discussão e Autorização Prévia da Assembleia Municipal para a Inclusão no Empréstimo de Longo Prazo de

Investimentos que Ultrapassam 10% das Despesas de Investimento Prevista no Orçamento Para 2022; -----------------------------

 ---------3. Proposta de Contratação de Empréstimo de Longo Prazo, para Aplicação Em Investimentos, até ao Montante

17.378.941,50 Euros e Autorização Prévia para Assunção de Compromisso Plurianual – Relatório Final;-----------------------------

 ---------4. Proposta da 2.ª Alteração Modificativa do Orçamento e das Grandes Opções do Plano para 2022 e Autorização

Prévia para Assunção de Compromissos Plurianuais dos Encargos Decorrentes das Despesas nela Consideradas; --------------

 ---------5. Consolidação de Contas de 2021 do Município de Matosinhos com as Empresas do Grupo por si controladas; --------

 ---------6. Processo Disciplinar; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------7.  Alteração ao Regulamento e Tarifários de Utilização das Piscinas Municipais e Ginásio Msfit; ------------------------------

 ---------8. Apoio Financeiro à Associação Recreativa, Cultural e Desportiva Junqueira Futebol Clube; ----------------------------------

 ---------9. Estar Perto das Pessoas: Habitação Social Conjunto Habitacional do Seixo 1ª Fase - Lote 2 – aprovação de

trabalhos complementares - Trabalhos a menos e minuta de contrato; --------------------------------------------------------------------------

 ---------10. Reabilitação da EB da Agudela - Prorrogação de Prazo. ------------------------------------------------------------------------------

 --------- Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. --------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia quinze de junho de dois mil e vinte e dois que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: Vinte e oito milhões, oitocentos e trinta e seis mil e sessenta e quatro euros e noventa

cêntimos; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações tesouraria: Cinco milhões, trezentos e doze mil, setecentos e noventa e oito euros e seis cêntimos. ----------

2

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO MUNICIPAL PARA ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO – ARTIGO 98.º DO C.P.A E AL. K) DO N.º 1 DO ARTIGO 33.º E AL.

G) DO N.º 1 DO ARTIGO 25.º DO REGIME JURÍDICO DAS AUTARQUIAS LOCAIS – INÍCIO DO PROCEDIMENTO E

SUBMISSÃO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA APROVAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços e deliberou por unanimidade: ----------------------------------------

 -------- 1 - O início do procedimento de alteração ao Regulamento Municipal para Atribuição de Tarifas Especiais nos Serviços

de Abastecimento de Água e Saneamento; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 2 - Dispensar os procedimentos previstos no n.ºs 1 do art. 98.º e dos art.ºs 100.º e 101.º do CPA quanto à participação

procedimental, à realização de audiência dos interessados e à consulta pública, respetivamente, nos termos e com os

fundamentos constantes da informação técnica dos Serviços que faz parte integrante da presente decisão; ------------------------

 -------- 3 - Proceder-se à publicitação no sítio institucional do Município do início do procedimento, com a indicação do órgão

que decidiu desencadear o procedimento, da data em que o mesmo se iniciou, do objeto da alteração regulamentar e da

desnecessidade de realização de participação procedimental; ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 4 - Submeter o projeto de alteração regulamentar para aprovação da Assembleia Municipal, nos termos da alínea k)

do n.º 1 do n.º 32.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro; --------------------------------------------------------------------------

 -------- 5 - Delegar na Técnica Superior Jurista, Carla Reis, a direção do presente procedimento de alteração regulamentar. ---

3. PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE PARTILHA EM MODOS SUAVES DE

TRANSPORTE – ARTIGO 98º C.P.A. - INÍCÍO DO PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL –

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços e deliberou, por unanimidade:  ---------------------------------------

 -------- 1) O início do procedimento de elaboração do Regulamento Municipal de Serviços de Partilha em Modos Suaves de

Transporte; -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 2) Que a constituição como interessados e a apresentação de contributos para a elaboração do projeto de

regulamento se processe por meio de requerimento, a dirigir à Sr.ª Presidente da Câmara Municipal, identificando

devidamente o requerente e o procedimento; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 3) Proceder-se à publicitação no sítio institucional do Município do início do procedimento, com a indicação do órgão

que decidiu desencadear o procedimento, da data em que o mesmo se iniciou, do objeto do regulamento e da forma como se

pode processar a constituição como interessados e a apresentação de contributos; --------------------------------------------------------

 -------- 4) Delegar na Técnica Superior Jurista, Carla Reis, a direção do presente procedimento regulamentar. ---------------------

4. PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL PARA POSTOS DE CARREGAMENTO DE MOBILIDADE ELÉTRICO –

ARTIGO 98.º C.P.A – INÍCIO DO PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL –

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços e deliberou, por unanimidade:  ---------------------------------------

 -------- 1) O início do procedimento de elaboração do Regulamento Municipal para Postos de Carregamento de Mobilidade

Elétrico; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

 ---------2) Que a constituição como interessados e a apresentação de contributos para a elaboração do projeto de

regulamento se processe por meio de requerimento, a dirigir à Sr.ª Presidente da Câmara Municipal, identificando

devidamente o requerente e o procedimento; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------3) Proceder-se à publicitação no sítio institucional do Município do início do procedimento, com a indicação do órgão

que decidiu desencadear o procedimento, da data em que o mesmo se iniciou, do objeto do regulamento e da forma como se

pode processar a constituição como interessados e a apresentação de contributos; ---------------------------------------------------------

 ---------4) Delegar na Técnica Superior Jurista, Carla Reis, a direção do presente procedimento regulamentar. ---------------------

5. SUPLEMENTO DE PENOSIDADE E INSALUBRIDADE – ANO DE 2022 –

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

6. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

7. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO AO

ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

8. CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES: ALMOÇOS E MERENDAS, NOS

ANOS LETIVOS DE 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar

apresente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. -------------------------------------------------------

9. CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES NO ANO LETIVO DE 2021/2022 –

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. -------------------------------------------------------

10.  DOAÇÃO DA PARCELA N.º 3 DESTINADA À EXECUÇÃO DO CORREDOR VERDE DO LEÇA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta.------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e João Francisco Borges

Santos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. DOAÇÃO DA PARCELA N.º 4 DESTINADA À EXECUÇÃO DO CORREDOR VERDE DO LEÇA –

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços, e deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e João Francisco Borges

Santos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12. ISENÇÃO DE TAXAS:

12.1 COMISSÃO DE FESTAS DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS – FESTAS DE NOSSA SENHORA DOS

REMÉDIOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------

12.2    ESCOLA PROFISSIONAL RUIZ COSTA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

12.3 ESCOLA BÁSICA FLORBELA ESPANCA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

13.  BRISA BEACH PARTY 2022 - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA / ISENÇÃO DE TAXAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 1. Por unanimidade, isentar a entidade responsável do pagamento de taxas e licenças necessárias, no valor de

304.668,01€. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 2. Por maioria, com três abstenções, aprovar a comparticipação financeira no montante de 150.000,00€, à “Rádio

Nova Era”, entidade responsável pela organização e responsável pelo evento. --------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins, João Francisco Borges Santos

e António Manuel Gomes santos Parada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

14. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – RANCHO TÍPICO DA AMOROSA – RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15. APOIO FINANCEIRO PARA A ADEIMA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE

MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria com dois votos contra, aprovar a presente proposta. ------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e João Francisco Borges Santos. --------

16. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS, NO

ÂMBITO DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS – DESPESAS DE

CONTRATO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços, e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

5

17.  TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS PARA APOIO À GESTÃO

CORRENTE E ATIVIDADES RELATIVA AO 3.º TRIMESTRE DE 2022, E PARA APOIO A ATIVIDADES DA ESCOLA

SECUNDÁRIA AUGUSTO GOMES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos Serviços, e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

18. RENOVAÇÃO - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E A CÂMARA

MUNICIPAL DE MATOSINHOS

 ---------Pelo Exmo. senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues foi apresentada a seguinte proposta:” O protocolo que

está aqui para renovar, nos termos da informação que é transmitida, vem desde 2014, estabelece um horário de trabalho de

8 horas que não é compatível com o da função pública, pelo que proponho que o horário de trabalho dos reclusos seja

atualizado de acordo com os horários do trabalho da Administração Pública.” -----------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

 ---------Passou-se à votação da proposta com a alteração supra. ---------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços, e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

19. ADESÃO À INICIATIVA “CITIES WITH NATURE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

20. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------